
      Protocollo  n.3282 /R.I.  
 
 

DETERMINA A CONTRARRE 
 

Oggetto: Fornitura di GPL in serbatoio agli Uffici delle Dogane di Treviso e Venezia.  

IL DIRETTORE DEL DISTRETTO  

nell’esercizio delle funzioni di decisore di spesa che l’ordinamento dell’Agenzia delle Dogane e dei 

Monopoli gli attribuisce e gli riconosce,  

VISTO il D.Lgs. 30 luglio 1999 n.300 di riforma dell’Organizzazione di Governo;  

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001 n.165 e s.m.i.;  

VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 (c.d. “Nuovo Codice dei Contratti Pubblici”) e s.m.i.;  

VISTI il “Regolamento di Amministrazione” dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli, approvato il 

28 luglio 2016 e modificato il 27 ottobre 2016, e il “Regolamento di Contabilità” dell’Agenzia delle 

Dogane e dei Monopoli, modificato in data 1 dicembre 2014 con Delibera n. 255 del Comitato di 

Gestione;  

VISTO il “Manuale delle procedure dell’attività negoziale”, approvato dal Comitato di Gestione 

dell’Agenzia con Delibera n. 325 del 15 dicembre 2016;  

VISTO il D.L. n. 95 del 2012 (c.d. “Decreto Spending Review”), convertito dalla Legge n. 135 del 

2012, che prevede l’obbligo per le Amministrazioni Pubbliche di approvvigionarsi mediante le 

Convenzioni di cui all’art 26, comma 1, della Legge n. 488/99 o gli altri strumenti messi a 

disposizione da “Consip” S.p.A. e dalle altre Centrali di Committenza esistenti, e l’art. 1, comma 

494 della Legge n. 208/15 (c.d. “Legge di stabilità 2016”), che prevede l’obbligo di 

approvvigionamento tramite il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, gestito da 

“Consip” S.p.A., per gli acquisti di beni e servizi di importo superiore ad € 1.000,00 da parte delle 

Amministrazioni Pubbliche;  

VISTO il contratto prot. n. 5447 del 27/10/2017, con il quale è stata disposta una proroga tecnica 

fino al 30/04/2018 del Contratto stipulato il 15/10/2013 da questo Distretto con la Ditta “ButanGas” 

S.p.A. per la fornitura di GPL per riscaldamento agli Uffici delle Dogane di Treviso e Venezia, 

ubicati in zone non servite da reti pubbliche di distribuzione del gas da riscaldamento;   

CONSIDERATO che si rende, quindi, essenziale effettuare una procedura di appalto finalizzata 

alla stipula di un contratto di durata almeno biennale per la somministrazione in argomento, al fine 

di  garantire alle due Strutture la piena funzionalità dell’impianto di riscaldamento in uso mediante 

regolari approvvigionamenti del combustibile necessario; 

VERIFICATO che la fornitura in esame non è  presente in nessuna Convenzione Consip, ma  è 

reperibile presso il “Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione”  nel Portale degli Acquisti 

nel Bando: Energia, Carburanti, e Lubrificanti, e precisamente nella Categoria: Carburanti, 

Combustibili, Lubrificanti e Liquidi funzionali.  



CONSIDERATO che, dall’esame dell’andamento dei consumi nelle ultime annualità per i due Uffici 

interessati, si evince che la fornitura di GPL per due stagioni invernali  dovrebbe poter essere 

assicurata con un plafond complessivo di € 90.000 circa (IVA esclusa);  

CONSIDERATO che l’importo risulta pertanto superiore a € 40.000 e inferiore alla soglia indicata 

all’art. 35, comma 1 del Codice ovvero € 221.000, la procedura di affidamento della fornitura in 

oggetto è riconducibile alla previsione di cui all’art. 36 coma 2 lett. b) del Codice; 

CONSIDERATO che, trattandosi di una fornitura superiore a € 40.000 , è necessario avviare una 

procedura negoziata, assicurando l’opportuna pubblicità della preliminare attività di esplorazione 

del mercato attraverso la pubblicazione di un avviso preinformativo della gara sul sito dell’agenzia 

delle Dogane e dei Monopoli nella sezione “amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e 

contratti” per un periodo di 15 giorni come previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC di attuazione 

del D.Lgs. n.50 del 2016, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alla soglia di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli 

elenchi di operatori economici” approvate dal Consiglio dell’Autorità con delibera n.1097 del 

26/10/2016; 

VISTO che si ritiene opportuno invitare almeno n.10 (dieci) operatori economici e comunque, tutti 

coloro che, rispondendo al predetto avviso esplorativo, manifestino interesse alla procedura, 

precisando che qualora non  dovesse pervenire alcuna manifestazione di interesse o le stesse 

fossero inferiori a dieci, in sede di creazione della RDO si procederà ad integrare tale numero con 

la selezione casuale in MEPA dei fornitori fino al raggiungimento del numero stabilito n°10 (dieci).   

 

CONSIDERATO che tale spesa sarà imputata al budget delle Strutture beneficiarie, alla Voce di 

conto FD_05.10.0040 “Illuminazione, forza motrice e riscaldamento”;  

PRESO ATTO che il Codice Identificativo Gara è: 756236335E e che il Codice dell’articolo da 

acquisire è: C05.0009.0007 – Approvvigionamento di gas;  

CONSIDERATO, che - anche con riferimento alle Linee Guida dell’Anac in materia di scelta del 

criterio di aggiudicazione - ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del Codice, per i servizi e le 

forniture caratterizzati da elevata ripetitività che soddisfano esigenze generiche e ricorrenti, 

connesse alla normale operatività delle stazioni appaltanti, richiedendo approvvigionamenti 

frequenti al fine di assicurare la continuità della prestazione, si può procedere con il criterio del 

prezzo più basso; 

 

DETERMINA 

 

- di indire una gara, tramite RdO in MePa, per la fornitura in oggetto e, 

- di invitare, ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. b) del D.Lgs n. 50/2016, tramite RDO, almeno 

n°10 (dieci) operatori economici e, comunque, tutti coloro che abbiano validamente inoltrato 

la propria manifestazione d’interesse tramite l’avviso che verrà pubblicato sul sito 

istituzionale dell’Agenzia delle Dogane e dei Monopoli 

(www.agenziadoganemonopoli.gov.it), nella Sezione “Amministrazione trasparente/bandi di 

gara e contratti/bandi di gara”, per almeno 15 giorni naturali e consecutivi, 

- e, secondo le modalità indicate in premessa, di procedere alla pubblicazione di un avviso 

esplorativo della gara sul sito dell’agenzia delle Dogane e dei Monopoli nella sezione 



“amministrazione trasparente” sotto la sezione “bandi e contratti” per un periodo di 15 giorni 

come previsto dalle Linee Guida n. 4 dell’ANAC; 

- di provvedere, eventualmente, all’aggiudicazione anche in presenza di una sola offerta 

valida;  

- di approvare l’allegato capitolato tecnico-amministrativo; 

Il Responsabile Unico del Procedimento è il sottoscritto, nella qualità di Dirigente di questo 

Distretto.  

 

Venezia Mestre, lì 06.07.2018 

 

  Il Direttore del Distretto ad interim   

 Umberto Figliuolo   

 Documento firmato digitalmente  

 


